ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 350/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, para que altere o
sentido  da  Rua  José  Rosa,  no  Bairro  Cordeiros,  para  mão  única,  no  sentido  da  Av.  Dr.
Reinaldo Schmithausen para a Av. Mário Uriarte.

JUSTIFICATIVA:

A rua  não  tem condições  de  suportar  o  trânsito  em duas  vias,  a  estrada  não  consegue
comportar veículos estacionados e em fluxo, além disto, existe uma escola no local, o que
agrava a movimentação, a melhor alternativa é alterar o sentido da via para mão única,
somente assim será possível desafogar o tráfego e evitar acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL